

Số: 103/KH-TCD

Quận 6, ngày 1 tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**phòng chống tác hại thuốc lá, thuốc lá điện tử, rượu bia và các chất**  
**kích thích khác năm học 2023-2024**

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy định công tác y tế trường học;

Căn cứ Thông tư số 11/23/TT-BYT ngày 11 tháng 05 năm 2023 của Bộ Y tế quy định về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá;

Công văn số 1621/SGDDT-CTTT ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM về việc tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng ngừa tác hại của thuốc lá mới trong trường học;

Căn cứ Kế hoạch 73/KH-THTCD ngày 22 tháng 9 năm 2023 về Truyền thông sức khỏe trong trường học NH 2023-2024, Trường Tiểu học Trương Công Định xây dựng Kế hoạch về Truyền thông phòng chống tác hại hút thuốc lá, thuốc lá điện tử, rượu bia và các chất kích thích khác năm học 2023-2024 trong nhà trường như sau.

## I. Mục đích, yêu cầu

### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác cho cán bộ, giáo viên, học sinh, toàn trường.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giáo dục về phòng, chống tác hại của hút thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác từ đó thay đổi hành vi hút thuốc, uống rượu bia và đồ uống có cồn, giảm dần tỉ lệ sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác, giảm nguy cơ bệnh tật và tử vong do sử dụng các chất này gây ra.

### 2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các nội dung về việc phòng, chống tác hại của hút thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác việc vào trong các hoạt động của nhà trường và đặc biệt là việc tích hợp vào trong hoạt động giảng dạy cho học sinh

- Tạo được sự chuyển biến rõ rệt trong nhận thức, ý thức và hành động về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác cho cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường.

## II. Mục tiêu

### 1. Mục tiêu chung



- Nâng cao nhận thức về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác đến được tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường với các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú và được tiến hành thường xuyên, liên tục.

- Xây dựng môi trường không thuốc lá, thuốc lá điện tử, không rượu bia và đồ uống có cồn tại trường. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và học sinh.

## 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ phụ trách hoạt động phòng, chống tác hại của việc lạm dụng đồ uống có cồn tại trường được tập huấn về nội dung phòng, chống thuốc lá, thuốc lá điện tử và lạm dụng đồ uống có cồn, các chất kích thích khác.

### III. Tổ chức thực hiện

#### 1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ thị thực hiện nghiêm túc chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, rượu bia và các chất kích thích khác.

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác vào quy chế nội bộ, thực hiện văn hóa công sở, trường học.

- Thực hiện nghiêm túc xử phạt hành chính về vi phạm sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác trong giờ làm việc của trường, tại nơi làm việc, trong bữa ăn giữa hai buổi trong ngày làm việc, ngày trực; không uống rượu, bia và các chất có cồn vượt quá nồng độ Luật Giao thông quy định trước và trong khi điều khiển các phương tiện tham gia giao thông.

#### 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tác hại của của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác đến toàn thể cán bộ GV,NV, học sinh trong trường.

- Tăng cường hoạt động thông tin, truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh về tác hại của của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác với sức khỏe cá nhân và xã hội; chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác; về quyền của trẻ em không bị ép buộc hoặc khuyến khích sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác. Chú trọng truyền thông, giáo dục cho học sinh về tuổi được phép mua và sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác; kỹ năng từ chối sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, uống rượu, bia hay các chất kích thích khác.

#### 3. Xây dựng môi trường không thuốc lá, thuốc lá điện tử, không lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác

- Nghiêm cấm cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường uống rượu, bia và đồ uống có cồn trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, trong bữa ăn giữa hai buổi

trong ngày làm việc, ngày trực; không uống rượu, bia và các chất có cồn vượt quá nồng độ Luật Giao thông quy định trước và trong khi điều khiển các phương tiện tham gia giao thông.

- Đưa nội dung về phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác vào kế hoạch hoạt động hằng năm, quy chế nội bộ, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, khen thưởng cán bộ, viên chức.

- Đẩy mạnh việc chủ động phòng ngừa và ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và tội phạm do sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác gây ra với sự tham gia tích cực nhà trường.

#### 4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nghiêm cấm việc mua bán, quảng cáo, tiếp thị các sản phẩm có hình ảnh liên quan đến thuốc lá, thuốc lá điện tử, đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác tại trường học.

- Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện nghiêm quy định cấm bán thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác phía ngoài cổng trường.

Trên đây là kế hoạch tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của của thuốc lá, thuốc lá điện tử, lạm dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện khác của Trường Tiểu học Trương Công Định, đề nghị CB, GV, NV và học sinh toàn trường thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Tổ trưởng;
- Lưu: VT, YT.

**HIỆU TRƯỞNG**



Lý Thị Mai Hương

